
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio “Gestione Giuridica del Personale”
Ufficio “ Selezioni e Mobilità”

OGGETTO: Approvazione elenco definitivo del personale precario idoneo da stabilizzare con contratto di
lavoro a tempo indeterminato e parziale di cui all’art. 30 della L.R. n. 5/2014, in possesso dei requisiti di
cui all'art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 75/2017 e nel rispetto di quanto previsto dai commi 2 e 3 dell'art. 22
della L.R. 1/2019 e ss. mm. e ii. - Approvazione schema di contratto individuale di lavoro -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 197 del 04/09/2020 è stata approvata la
“Ricognizione per l’anno 2020 delle eccedenze di personale e il Piano dei Fabbisogni di Personale
2020/2022”, unitamente al Piano delle Assunzioni (all. D) ed agli allegati finanziari A),B),C);

CHE nel  succitato Decreto è  stato  dato atto  che  ai  sensi  dell’art.  33 del  D.Lgs 165/2000,  come
modificato dall’art.  16 della legge 183/2011, la Città Metropolitana di Messina non presenta,  per
l’anno 2020, né la condizione di “soprannumerarietà” né, in relazione ai compiti istituzionali ed alle
esigenze funzionali complessive dell’Ente, eccedenze di personale;

CHE il Piano delle assunzioni approvato prevede l’attivazione della procedura  per la stabilizzazione
del personale precario, con qualifica non dirigenziale, con contratto di lavoro a tempo determinato e
parziale, di cui all’art. 30 della L.R. n. 5/2014, in possesso dei requisiti di cui all'art. 20, comma 1, del
D.Lgs. n. 75/2017 e nel rispetto di quanto previsto dai commi 2 e 3 dell'art. 22 della L.R. n.1/2019  e
ss.mm.ii.; 

CHE  con Determinazione Dirigenziale n. 848 del 29/09/2020 sono stati approvati l’“Avviso” e lo
“Schema di  domanda”  per  la  stabilizzazione  a  tempo  indeterminato  e  parziale  di  n.  91  unità  di
personale precario con contratto di lavoro a tempo determinato e parziale, ex L.R. n. 21/2003;

CHE l’Avviso e lo schema di domanda sono stati pubblicati il 29/09/2020 all’Albo Pretorio online
della Città Metropolitana di Messina,  per 15 giorni consecutivi,  a decorrere dal 30/09/2020, nella
homepage e nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale, in formato integrale; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1507 11/12/2020

1225 11/12/2020



PRESO ATTO che  sono pervenute n. 91 istanze di partecipazione, presentate regolarmente entro i
termini previsti dall’Avviso;

CHE  con Determinazione Dirigenziale n. 940 del 22/10/2020 è stato approvato l’elenco provvisorio
per  n.  91  candidati  da  stabilizzare,  distinto  per  categoria,  profilo  professionale  e  numero  di  ore
settimanali;

CHE sono state effettuate le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati, previste
dall’Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n. 848 del 29/09/2020;

CONSIDERATO che, medio tempore, con nota prot. n. 14028 del 17/11/2020, il Dipartimento delle
Autonomie Locali della Regione Siciliana, ha comunicato che la Città Metropolitana di Messina è
esclusa dalla esplicita previsione di finanziamento a carico della Regione e, “per l’intera durata del
rapporto di lavoro” per la stabilizzazione del personale precario ai sensi della L. R. n.27/2016 e della
L. R. n.8/2018 e ss.mm.ii.;

CHE sempre  nella  succitata  nota  ha  comunicato,  altresì,  che  l’Organo politico  ha  avanzato,  per
superare questo limite legislativo che determina una disparità di trattamento nella stessa tipologia di
lavoratori, un intervento legislativo finalizzato all’estensione di garanzie di copertura finanziaria per
l’ipotesi  di  trasformazione  del  contratto  di  lavoro  del  personale  titolare  di  contratto  a  tempo
determinato dei Liberi Consorzi e delle Città Metropolitane in atto escluse dai benefici di cui all’art.3
della L. R. n.27/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che con successiva nota prot. n.15039 del 03/12/2020, pervenuta via Pec in pari data,
il  Dirigente  Generale  del  Servizio  2  “Assetto  organizzativo  e  funzionale  degli  Enti  Locali”  del
Dipartimento delle Autonomie Locali della Regione Siciliana, ha chiarito che l’Ufficio, per consentire
l’avvio  dei  processi  di  stabilizzazione  del  personale  titolare  di  contratto  a  tempo  determinato  in
servizio  presso  gli  enti  di  area  vasta,  ha  proposto  con  nota  n.14602  del  25/11/2020  inviata  al
Ragioniere Generale della Regione Siciliana l’utilizzo delle disponibilità dei capitoli su cui grava oggi
la spesa delle proroghe (ai sensi dell’art.3 della L.R. n.27/2016) anche per far fronte ai processi di
stabilizzazione del predetto personale (ai sensi dell’art.26 della L.R. n.8/2018);

CHE sempre  nella  suddetta  nota  ha  chiarito,  altresì,  che  con  nota  n.101168  del  27/11/2020  la
Ragioneria  Generale  –  Servizio  2  ha  confermato  la  proposta  di  variazioni  attingendo  dalle
disponibilità del capitolo di spesa 215754 “Fondo per garantire i percorsi di stabilizzazioni e le misure
di  fuoriuscita  dei  soggetti  titolari  di  contratto  di  lavoro  subordinato  ai  sensi  dell’art.3  della  L.R.
n.27/2016”;

CHE conseguentemente la Giunta Regionale di governo con atto n.561 del 27/11/2020 ha deliberato:
“le  variazioni  di  bilancio  proposte  mediante  prelevamento  dal  Fondo  per  garantire  i  percorsi  di
stabilizzazione e le misure di fuoriuscita dei soggetti titolari di contratto di lavoro subordinato ai sensi
dell’art.3  della  L.R.  n.27/2016  (cap.215754)  per  garantire  alle  Città  Metropolitane  ed  ai  liberi
Consorzi Comunali la copertura della quota complementare della spesa a carico degli Enti utilizzatori
per il personale di cui all’art.3 della parimenti L.R. n.27/2016, da iscriversi al capitolo del bilancio
regionale  191320  –  Fondo  per  garantire  la  quota  complementare  a  carico  dei  Liberi  Consorzi
Comunali  alla  data  del  31/12/2015,  per  la  proroga  e  la  stabilizzazione  dei  contratti  a  tempo
determinato”;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  



VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  275  del  04/12/2020  di  modifica  ed  integrazione  del  Piano  dei
Fabbisogni  di  personale  anni  2020/2022  che,  per  la  stabilizzazione  del  personale  precario  non
modifica quanto previsto dal Decreto Sindacale n.197 del 04/09/2020;  

RITENUTO,  pertanto, di  poter  procedere  all’approvazione  dell’elenco  definitivo  dei  n.  91
partecipanti,  per la stabilizzazione ai sensi dell'art. 20, comma 1, del D. Lgs. n. 75/2017 e nel rispetto
di quanto previsto dai commi 2 e 3 dell'art. 22 della L.R. 1/2019 e ss. mm. e ii., con decorrenza 31
dicembre 2020; 

VISTO l’art. 20, c. 1 del D.lgs. 75/2017;

VISTO l'art. 22 della Legge Regionale n. 1/2019;

VISTO l’art. 30 della L.R. n. 5/2014;

VISTO l’art. 3 della L.R. n. 27/2016 ;

VISTO l’art. 26 della L.R. n. 8/2018;

Verificata l'insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

PER QUANTO  in premessa, che qui deve intendersi espressamente riportato;

APPROVARE   l’elenco  definitivo  per  n.  91  candidati   idonei  alla  stabilizzazione,  distinto  per
categoria,  profilo  professionale  e  numero  di  ore  settimanali,  che  hanno  presentato  istanza  di
partecipazione all’Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n. 848 del 29/09/2020, come da
allegato A), che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

APPROVARE, altresì, lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e parziale,
come da allegato B), che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PROCEDERE per  quanto  indicato  in  premessa,  all’assunzione  di  detti  candidati,  a  tempo
indeterminato e parziale, con decorrenza 31 dicembre 2020; 

PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale e gli allegati A) e B) all’Albo Pretorio online

della Città Metropolitana di Messina, nella homepage e nella sezione Amministrazione Trasparente del
Sito Istituzionale;

TRASMETTERE copia della presente all'Assessorato Regionale delle Autonomie locali e della Fun-
zione Pubblica;

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio P.O.

                                                                                                     (Dott. Felice Sparacino)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  



LA  DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

Vista la L.R. n. 15/2015;  

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs.  n. 118/2011.

RITENUTO di dovere fare proprio il contenuto formale e sostanziale della superiore proposta;

D E T E R M I N A

PER QUANTO  in premessa, che qui deve intendersi espressamente riportato;

APPROVARE   l’elenco  definitivo  per  n.  91  candidati  idonei  alla  stabilizzazione,  distinto  per
categoria,  profilo  professionale  e  numero  di  ore  settimanali,  che  hanno  presentato  istanza  di
partecipazione all’Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n. 848 del 29/09/2020, come da
allegato A), che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

APPROVARE, altresì, lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e parziale,
come da allegato B), che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PROCEDERE per  quanto  indicato  in  premessa,  all’assunzione  di  detti  candidati,  a  tempo
indeterminato e parziale, con decorrenza 31 dicembre 2020; 

PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale e gli allegati A) e B) all’Albo Pretorio online
della Città Metropolitana di Messina, nella homepage e nella sezione Amministrazione Trasparente del
Sito Istituzionale;

TRASMETTERE copia della presente all'Assessorato Regionale delle Autonomie locali e della Fun-
zione Pubblica;

TRASMETTERE il presente atto:

Al Sindaco Metropolitano;
Al Commissario Straordinario;
Alla Segretaria Generale;
All’Ufficio “Albo Pretorio” per gli adempimenti di competenza;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  



Alla Segreteria della I Direzione per l’inoltro per la pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente;
Al Servizio Comunicazione e Ufficio Stampa per la pubblicazione sul Sito Istituzionale;
Alla Dirigente della II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” - Servizio “Gestione economica del
Personale”, per gli adempimenti di competenza;                       

       
        LA DIRIGENTE
(Avv. Anna Maria Tripodo)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                                 LA DIRIGENTE 

Lì                                                                                  Avv. Anna Maria Tripodo



Allegato  A

                                                    Personale precario idoneo alla stabilizzazione

N.D. Nome Cognome Profilo Cat. Giur.
Ore Settima-

nali

1 DI GENNARO NUNZIATINA Istruttore Direttivo Ufficio Amministrativo D1 20

2 LA CORTE ROSSELLA Istruttore Direttivo Ufficio Amministrativo D1 20
3 MEO PATRIZIA Istruttore Direttivo Ufficio Amministrativo D1 20
4 RUGGERI TIZIANA Istruttore Direttivo Ufficio Amministrativo D1 20
5 BARONE GIOVANNI Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico D1 20
6 BARONE LUCIA Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico D1 20
7 CALARCO DOMENICO SALVATORE Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico D1 20
8 COLONNA ANTONINA Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico D1 20
9 GIACOBBE DOMENICA Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico D1 20

10 GRIMALDI CARMELA Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico D1 20
11 VENUTO MATTEO Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico D1 20
12 ASTINI ANTONIA Istruttore Amministrativo C 22
13 BICCHIERI FRANCESCA Istruttore Amministrativo C 22
14 CANNISTRACI FRANCESCO Istruttore Amministrativo C 22
15 CARRABBOTTA MARIA Istruttore Amministrativo C 22
16 CECCIO RITA Istruttore Amministrativo C 22
17 CONTI MARIA ASSUNTA Istruttore Amministrativo C 22
18 CORDARO MARIA Istruttore Amministrativo C 22
19 CUTICONE MARIA PIA OLIMPIA Istruttore Amministrativo C 22
20 DE LEO CONCETTA Istruttore Amministrativo C 22
21 FRANCIO' PAOLA Istruttore Amministrativo C 22
22 GALLETTA DOMENICA Istruttore Amministrativo C 22
23 GIORDANO CARMELA Istruttore Amministrativo C 22
24 IEMMO MATILDE Istruttore Amministrativo C 22
25 INFERRERA MASSIMO Istruttore Amministrativo C 22
26 INFONDENTI ANTONINO Istruttore Amministrativo C 22
27 LA FAUCI GRAZIA Istruttore Amministrativo C 22
28 LA ROSA GAETANA ANNA Istruttore Amministrativo C 22
29 LANDRO ROSARIA Istruttore Amministrativo C 22
30 LIOTTA MARGHERITA Istruttore Amministrativo C 22
31 MAGGIO GIUSEPPE Istruttore Amministrativo C 22
32 MERENDA GIOVANNI Istruttore Amministrativo C 22
33 MICALIZZI GRAZIA CARMELA Istruttore Amministrativo C 22
34 MORGANTE CARMELA Istruttore Amministrativo C 22
35 ORIOLES ROSA Istruttore Amministrativo C 22
36 PINO NUNZIATINA Istruttore Amministrativo C 22
37 PREVITI VITTORIA Istruttore Amministrativo C 22
38 RAFFA MARIA Istruttore Amministrativo C 22
39 RUGGERI PIETRO Istruttore Amministrativo C 22
40 SABBATINO DONATELLA Istruttore Amministrativo C 22
41 SACCA' MADDALENA Istruttore Amministrativo C 22
42 SAIJA ROSA Istruttore Amministrativo C 22

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  



N.D. Nome Cognome Profilo Cat. Giur.
Ore Settima-

nali

43 SICILIANO DOMENICA Istruttore Amministrativo C 22
44 SIDOTI CARMELINA Istruttore Amministrativo C 22
45 TRIMARCHI MARGHERITA Istruttore Amministrativo C 22
46 ZAFARANA FRANCESCA Istruttore Amministrativo C 22
47 DENARO LUCIA Istruttore Amministrativo C 22
48 BONANNO SANTI Istruttore di Polizia Metropolitana C 22
49 CANTIO GIOVANNI Istruttore di Polizia Metropolitana C 22
50 CELONA MARIA Istruttore di Polizia Metropolitana C 22
51 FUCILE SANTO Istruttore di Polizia Metropolitana C 22
52 NASCE' GIUSEPPE Istruttore di Polizia Metropolitana C 22
53 PANARELLO ANTONIO Istruttore di Polizia Metropolitana C 22
54 SIGILLO FRANCESCO Istruttore di Polizia Metropolitana C 22
55 TODARO FRANCESCA Istruttore di Polizia Metropolitana C 22
56 BONSIGNORE ANNA Istruttore di Ragioneria C 22
57 CANOBY ZAIRA Istruttore di Ragioneria C 22
58 CARROCCIO MARIA Istruttore di Ragioneria C 22
59 FALLITI GIACOMINA Istruttore di Ragioneria C 22
60 MANCUSO NATALA Istruttore di Ragioneria C 22
61 PELLIZZIERI CORINNE Istruttore di Ragioneria C 22
62 SCIUTTERI FLAVIA Istruttore di Ragioneria C 22
63 CURRENTI GRAZIELLA Istruttore Perito Agrario C 22
64 RESTUCCIA ROSARIO Istruttore Perito Agrario C 22
65 SETTINERI FILIPPA Istruttore Perito Agrario C 22
66 BRANCATO ANTONINO Istruttore Tecnico C 22
67 COSTANZO ERMANNO Istruttore Tecnico C 22
68 D'ANGELO ANTONIO Istruttore Tecnico C 22
69 GIORGIANNI STEFANO Istruttore Tecnico C 22
70 MARINO CATERINA Istruttore Tecnico C 22
71 BACCELLIERE MARIO Programmatore di Gestione Operativa C 22
72 AFFE' GIOVANNA Esecutore Amministrativo B1 24,30
73 ALIZZI FELICIA Esecutore Amministrativo B1 24,30
74 ARIGO' FRANCESCA Esecutore Amministrativo B1 24,30
75 CACCIOLA MARIA Esecutore Amministrativo B1 24,30
76 FURNARI CATERINA Esecutore Amministrativo B1 24,30
77 MAGAZZU' GRAZIA Esecutore Amministrativo B1 24,30
78 MAIORANA ALESSANDRA Esecutore Amministrativo B1 24,30
79 MELITA FRANCESCA Esecutore Amministrativo B1 24,30
80 MICALI MARIO Esecutore Amministrativo B1 24,30
81 BRIGUGLIO NATALA Operatore Servizi Generali A 26
82 FELICIOTTO LAPA GRAZIELLA Operatore Servizi Generali A 26
83 FOTI FORTUNATO Operatore Servizi Generali A 26
84 MILONE SILVANO Operatore Servizi Generali A 26
85 BARRELLA ANNA Operatore Stradale A 26
86 LEANZA MICHELE Operatore Stradale A 26
87 LO CASTRO GIACOMO ANTONINO Operatore Stradale A 26
88 QUATTROCCHI CARMELO Operatore Stradale A 26
89 RAO ANDREA Operatore Stradale A 26
90 RUSSO ANTONINO SANTO Operatore Stradale A 26
91 RUSSO PAPO SALVATORE Operatore Stradale A 26

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


